[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 17.02.2022 № 10

       Тайгинский городской округ
Об информации о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и

ресурсоснабжающими организациями за 2021 год

Заслушав информацию о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и ресурсоснабжающими организациями за 2021 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и ресурсоснабжающими организациями, действующими на территории Тайгинского городского округа, за 2021 год принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.).

Председатель Совета                                                   В.М. Басманов

Исп. Вахмянина Н.С.
Информацию о взыскании платы за ЖКУ управляющими компаниями и

ресурсоснабжающими организациями за 2021 год

ООО УК «Домсервис Тайга»

                                                                                                                    млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.21 г.
	Начислено населению за 2021 г.
	Оплачено населением за 2021 г.
	Задолженность на 01.01.2022 г.

	7,5
	32,2
	31,0
	8,7

Средний процент сбора за ЖКУ в 2021 году составил 96,3 %.

Разработаны мероприятия в рамках снижения задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги:

1) отправляются письма - предупреждения о необходимости погашения существующих долгов;
2) подаются исковые заявления в суд. За 2021 год подано 122 исковых заявления на сумму 1,3 млн. руб., из которых 0,6 млн. руб. оплачено;

3) заключено 27 мировых соглашений на сумму 0,3 млн. руб.

МУП «УК ЖКХ» ТГО

                                                                                                                                млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.21 г.
	Начислено населению за 2021 г.
	Оплачено населением за 2021 г.
	Задолженность на 01.01.2022 г.

	5,7
	7,5
	6,9
	6,3

Средний процент сбора за ЖКУ в 2021 году составил 92,0 %

Разработаны мероприятия в рамках снижения задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги:

1) ежемесячно население информируется о необходимости погашения задолженности по оплате за коммунальные услуги, посредством извещений в почтовый ящик с указанием суммы задолженности, а также в письма вкладываем памятку «Совершай удобно платежи за услуги ЖКХ по онлайн-БАНК» как пользоваться и платить по QR-код;

 2) разработана система условий предоставления рассрочки оплаты сложившейся задолженности;

 3) передано в суд на принудительное взыскание 69 исковых заявлений на сумму 0,9 млн. руб. из них взыскано и перечислено нам 0,5 млн. руб., 4 исковых заявление вернули.
ООО УК «Удобный сервис»

                                                                                                                         млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.21 г.
	Начислено населению за 2021 г.
	Оплачено населением за 2021 г.
	Задолженность на 01.01.2022 г.

	0
	3,3
	2,1
	1,2

Средний процент сбора за ЖКУ в 2021 году составил 63,6 %.

Разработаны мероприятия в рамках снижения задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги:

1) отправляются письма-предупреждения о необходимости погашения существующих долгов;
2) при наличии задолженности более 4-х месяцев проводится досудебная претензионная работа с последующим судебным взысканием;
3) проводится информационно-разъяснительная работа с населением через СМИ, официальные сайты, а так же в ответах при рассмотрении общении граждан.

ООО «ТайгаЭнергоСервис»

                                                                                                                                млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.21 г.
	Начислено населению за 2021 г.
	Оплачено населением за 2021 г.
	Задолженность на 01.01.2022 г.

	10,6
	15,6
	8,3
	18,0

Средний процент сбора за ЖКУ в 2021 году составил 52,9 %.

Разработаны мероприятия в рамках снижения задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги:

1) подаются исковые заявления в суд. За 2021 год подано 51 исковое заявление на сумму 3,5 млн. руб. При неоплате задолженности данные передаются в Федеральную службу судебных приставов. В 2021 году переданы решения суда на сумму 1,5 млн. руб.;

2) проводится информационно-разъяснительная работа с населением через СМИ, официальные сайты, а также в ответах при рассмотрении общении граждан;

3) обзвон должников ежемесячно.

ООО «Тайгинское ВКХ»

                                                                                                                              млн. руб.

	Задолженность населения на 01.01.21 г.
	Начислено населению за 2021 г.
	Оплачено населением за 2021 г.
	Задолженность на 01.01.2022 г.

	7,0
	37,4
	31,6
	13,8

Средний процент сбора за ЖКУ в 2021 году составил 84,5 %.

Разработаны мероприятия в рамках снижения задолженности населения за коммунальные услуги:

1) развешиваются информационные листовки на информационных досках подъездов МКД;
2) направляются уведомления и претензии (в 2021 году направлено 2 479 шт.);
3) подаются исковые заявления в суд. В 2021 году подано 500 исковых заявления на сумму 2,9 млн. руб. При неоплате задолженности данные передаются в Федеральную службу судебных приставов;
4) заключаются соглашения на рассрочку сложившейся задолженности;

5) производится автоматизированный обзвон абонентов, имеющих задолженность свыше 3-х периодов (в 2021 году направлено 16 796 смс о задолженности за КУ, произведен обзвон  2 243 абонентов);
6) направлено 28 уведомлений на отключение. 10 оплатили до введения ограничений, 18 заключили соглашение о рассрочке.